PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO

ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2016 (PMRC)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 123/2016

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do

Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente
para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do
Pregão Presencial nº 055/2016 (PMRC), realizado no dia 20 de julho de 2016 (Lances e Habilitação),
objetivando A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE TESTES, LIVROS E JOGOS LÚDICO-TERAPÊUTICOS, PARA
UTILIZAÇÃO DE EQUIPE PSICOEDUCACIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA, ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor da empresa ANA ELISA
SALOMÃO BOSQUE – EPP (CNPJ: 03.669.919/0001-60), por ter satisfeito os procedimentos dentro das
formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração:

ITEM DESCRIÇÃO APRES QTDE VLR UNIT (R$) VLR TOTAL (R$)

1 WISC IV - ESCALA WECHSLER DE INTELIGENCIA PARA CRIANCAS -
AUTOR: DAVID WECHSLER. PROTOCOLOS DE REGISTRO. Uni 30 29,90 897,00

2 WISC IV - ESCALA WECHSLER DE INTELIGENCIA PARA CRIANCAS -
AUTOR: DAVID WECHSLER. PROTOCOLOS DE RESPOSTA 1. Uni 25 19,90 497,50

3 WISC IV - ESCALA WECHSLER DE INTELIGENCIA PARA CRIANCAS -
AUTOR: DAVID WECHSLER. PROTOCOLOS DE RESPOSTA 2. Uni 25 19,90 497,50

4
WISC III - ESCALA DE INTELIGENCIA WECHSLER PARA CRIANCAS –
SOMENTE PROTOCOLO DE REGISTRO GERAL. AUTOR: DAVID
WECHSLER.

Uni 20 19,90 398,00

5
POR QUE VOU A TERAPIA? - CRIANCAS ENTENDENDO A TERAPIA
COGNITIVO-COMPORTAMENTAL. AUTORES: MARINA GUSMAO
CAMINHA E LUCIANA ALVES TISSER.

Uni 01 27,00 27,00

6 TESTE SON-R 2 1/2 - 7 [A] - TESTE NAO-VERBAL DE INTELIGENCIA.
AUTOR: JACOB A. LAROS & PETER J. TELLEGEN. Uni 01 2.750,00 2.750,00

7 DIAGNOSTIC AND STATISTICAL MANUAL OF MENTAL DISORDERS -
DSM5 Uni 01 209,00 209,00

8

R-2 - TESTE DE INTELIGENCIA NAO VERBAL. FAIXA ETARIA: PARA
CRIANCAS DE 4 A 11 ANOS. APLICACAO: INDIVIDUAL. TEMPO DE
APLICACAO: SEM LIMITE DE TEMPO. MATERIAL: MANUAL, CRIVO DE
CORRECAO, PRANCHAS PARA APLICACAO, BLOCO. FL. RESPOSTA.

Uni 01 248,00 248,00

9

JOGO TERAPEUTICO SOU NAO SOU; MATERIAL LUDICO PARA USO
TERAPEUTICO COM CRIANCAS ACIMA DE 8 ANOS COMPOSTO POR
260 CARTOES COM CARACTERISTICAS PESSOAIS EM GERAL, 30
FOLHAS DE RESPOSTA E FOLHA DE REGRAS.

Uni 01 100,00 100,00

10

JOGO TERAPEUTICO COVERSINHA; MATERIAL LUDICO PARA SER
USADO NA PRIMEIRA SESSAO DE TERAPIA INFANTIL. CONSISTE UMA
BRINCADEIRA MUITO SIMPLES PARA QUE A CRIANCA E O TERAPEUTA
SE CONHECAM: DISPOE-SE A PILHA DE CARTOES COM PERGUNTAS
VOLTADAS PARA BAIXO E CADA UM SORTEIA UMA. A PERGUNTA DO
CARTAO SORTEADO PODE TANTO SER LIDA E RESPONDIDA PELA
PROPRIA PESSOA, QUANTO LIDA PELA PESSOA QUE SORTEOU E
RESPONDIDA PELO PARCEIRO. CONTINUAM ASSIM ATE ACABAREM
AS CARTAS.

Uni 01 42,00 42,00

11 LIVRO MONSTRO DO PROBLEMA - AJUDANDO AS CRIANCAS A
ENTENDER A PSICOTERAPIA; AUTORA: CYNTHIA BORGES DE MOURA. Uni 01 40,00 40,00

12
FAMILIA TERAPEUTICA - BCA ORGAO GENITAL; FAMILIA TERAPEUTICA
BRANCA. TODOS OS COMPONENTES TEM ORGAOS GENITAIS. PAI,
MAE, AVO, AVO, MENINO, MENINA E BEBE.

Uni 01 65,00 65,00

13

CAT - A - TESTE DE APERCEPCAO INFANTIL; AUTORES: ADELE DE
MIGUEL, LEILA SALOMAO DE LA PLATA CURY TARDIVO, MARIA
CECILIA DE VILHENA MORAES SILVA, SILESIA MARIA VENEROSO
DELPHINO TOSI. MATERIAL: MANUAL ORIGINAL, LIVRO DE
INSTRUCOES, PRANCHAS, PROTOCOLO DE APURACAO.

Uni 01 325,00 325,00

14

JOGO TUNEL DO TEMPO; FAIXA ETARIA: 12 A 19 ANOS; ESTIMULA
ADOLESCENTES A ABORDAREM ASSUNTOS DIVERSOS,
FUNDAMENTAIS E NECESSARIOS QUE PODEM NAO SER ENFOCADOS
ESPONTANEAMENTE NESSAS FAIXAS ETARIAS, FACILITANDO A
INTERAÇAO E POSSIBILITANDO NOVAS VIAS DE INTERVENCAO.

Uni 01 125,00 125,00

15

AVALIACAO NEUROPSICOLOGICA COGNITIVA 1: ATENCAO E FUNCOES
EXECUTIVAS; AUTORAS: ALESSANDRA GOTUZO SEABRA; NATALIA
MARTINS DIAS (ORGANIZADORAS). CONTEUDO DO VOLUME:
CONSIDERACOES SOBRE NEUROPSICOLOGIA E SOBRE AVALIACAO
NEUROPSICOLOGICA AMPARADAS NA ABORDAGEM DO
PROCESSAMENTO DE INFORMACAO; OS PRINCIPAIS CONCEITOS DA
PSICOMETRIA; TESTE DE ATENCAO POR CANCELAMENTO; TESTE DE
TRILHAS: PARTES A E B; TESTE DE TRILHAS PARA PRE-ESCOLARES E
TESTE DA TORRE DE LONDRES.

Uni 01 92,50 92,50

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 - CENTRO - FONE (43) 3536-1300 - FAX (43) 3536-1222 - CEP 86.410-000
SITE: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br - E-MAIL: licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.com.br/

16

AVALIACAO NEUROPSICOLOGICA COGNITIVA (2): LINGUAGEM ORAL.
ALESSANDRA GOTUZO SEABRA E NATALIA MARTINS DIAS
(ORGANIZADORAS). CONTEUDO DO VOLUME: - CONSIDERACOES
SOBRE TEORIA E PESQUISA PARA AVALIACAO DE ASPECTOS DA
LINGUAGEM ORAL; TESTE DE DISCRIMINACAO FONOLOGICA; TESTE
INFANTIL DE NOMEACAO; TESTE DE REPETICAO DE PALAVRAS E
PSEUDOPALAVRAS; PROVA DE CONSCIENCIA FONOLOGICA POR
PRODUCAO ORAL; PROVA DE CONSCIENCIA FONOLOGICA POR
ESCOLHA DE FIGURAS.

Uni 01 81,50 81,50

17

AVALIACAO NEUROPSICOLOGICA COGNITIVA 3: LEITURA, ESCRITA E
ARITMETICA. AUTORAS: ALESSANDRA GOTUZA SEABRA; NATALIA
MARTINS DIAS; FERNANDO CESAR CAPOVILLA. CONTEUDO DO
VOLUME: CONSIDERACOES SOBRE PROCESSOS DE COMPREENSAO
E DE ESCRITA; TESTE CONTRASTIVO DE COMPREENSAO AUDITIVA E
DE LEITURA; PROVA DE ESCRITA SOB DITADO (VERSAO REDUZIDA);
CONSIDERACOES SOBRE COMPETENCIA ARITMETICA SOB A
PERSPECTIVA DO PROCESSAMENTO DA INFORMACAO; PROVA DE
ARITMETICA.

Uni 01 82,00 82,00

TOTAL GERAL (R$) 6.477,00

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 20 de julho de 2016.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

 2